

S-1170

Total Pages : 4

Roll No.

MAPA-201

Development Administration

विकास प्रशासन

MA Public Administration (MAPA)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time : 2 Hours]

Max. Marks : 70

Note : This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों के तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

(2×19=38)

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explaining the concept of development administration, explain its origin, scope and importance.

विकास प्रशासन की अवधारणा को स्पष्ट करते हुए उसके उद्भव, क्षेत्र एवं महत्त्व को स्पष्ट करें।

2. Discuss in the context of adoption of mixed economy model by India.

भारत द्वारा मिश्रित अर्थव्यवस्था मॉडल अपनाए जाने के सन्दर्भ में विवेचना करें।

3. Write an essay on the socio-economic condition of India at the time of independence.

स्वतंत्रता प्राप्ति के समय भारत की सामाजिक-आर्थिक स्थिति पर एक निबंधात्मक लेख लिखें।

4. Explain the impact of colonialism on the historical development of Indian bureaucracy.

भारतीय नौकरशाही के ऐतिहासिक विकास पर औपनिवेशिकता का प्रभाव स्पष्ट कीजिए।

5. Explain the contribution of Planning Commission and National Development Council as planning institutions.

नियोजन संस्थाओं के रूप में योजना आयोग एवं राष्ट्रीय विकास परिषद के योगदान को स्पष्ट कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Shed light on the negative aspects of Indian society that affect bureaucracy.

भारतीय समाज के उन नकारात्मक पहलुओं पर प्रकाश डालें जो नौकरशाही को प्रभावित करते हैं।

2. What kind of challenges does the bureaucracy in India have to face from the social perspective?

सामाजिक परिप्रेक्ष्य में भारत में अधिकारी तंत्र को किस प्रकार की चुनौतियों का सामना करना पड़ता है?

3. Explain the difference between neutral and committed bureaucracy.

तटस्थ और प्रतिबद्ध नौकरशाही में अंतर स्पष्ट करें।

4. Evaluate the commitment of the officers in the context of present day politics of India.

भारत की वर्तमान राजनीति के परिप्रेक्ष्य में अधिकारियों की प्रतिबद्धता का मूल्यांकन करें।

5. What are the administrative reasons for the decline in the efficiency of bureaucracy? Explain.

नौकरशाही की क्षमता के हास के प्रशासनिक कारण क्या हैं? समझाइए।

6. Write an essay on the concept of democratic decentralisation.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण की अवधारणा पर एक निबंध लिखें।

7. What do you understand by Panchayati Raj? Discuss its origin in detail.

पंचायती राज से आप क्या समझते हैं? इसके उद्भव पर विस्तार से चर्चा करें।

8. Explaining the meaning of voluntary agency, explain its characteristics and role.

स्वैच्छिक अभिकरण के अर्थ को स्पष्ट करते हुए इसकी विशेषताओं और भूमिका को स्पष्ट करें।